
Kde hľadať odpovede v roku 2025
Manželka sa  prihovorí manželo-

vi: „Zlatko, mala som sen o  mojich naro-
deninách. Snívalo sa mi o  náušniciach, 
náramkoch a  o  náhrdelníku. Čo myslíš, 
čo to môže znamenať?“  On jej tajomným 
hlasom odpovedá: „Vydrž do  svojich na-
rodením.“ Na  narodeniny jej dal balíček, 
krásne zabalený a voňavý. Keď ho otvori-

la, v balíku bola kniha s názvom „Ako vykladať sny“.
Neuvedomujeme si to. Mnohí z nás a v mnohých situáciách si to často neuvedomujeme. 

Nechápeme, kde hľadať odpovede. Kde hľadať odpovede na naše otázky. Kde hľadať inšpiráciu 
pre naše sny. Kde hľadať riešenia na naše problémy. Kde hľadať motiváciu pre naše predsavzatia. 
A kde hľadať múdrosť, aby sme rozumeli – životu či vzťahom.

Hľadáme to všetko sami u  seba, aby sme nakoniec sklamali sami seba. Hľadáme to 
všetko u iných, aby sme nakoniec mali na koho zvaliť vinu. 

Priemerný človek urobí za svoj život 773 618 rozhodnutí – uvádza jedna štatistika z vý-
skumu. Ďalej tvrdí, že z uvedeného počtu rozhodnutí zvyčajne 143 262 ľutuje. Netuším, ako 
autori dospeli práve k  týmto číslam, ale je pravda, že počas života sa musíme rozhodnúť 
nespočetnekrát. Už len to obrovské množstvo rozhodnutí nás môže ochromiť, najmä keď si 
uvedomíme, že každé rozhodnutie má následky – niektoré viac, iné menej záväzné.

Sestry a bratia v Kristovi, milí spoluveriaci, v novom roku 2025, v čase, ktorý je pred 
nami, v ďalšom roku, ktorý sa práve teraz začína, udržme si jedno predsavzatie! Hľadajme 
odpovede, inšpiráciu, riešenia a  motiváciu v  prvom rade v  Božom slove, u  Toho, ktorý 
o Sebe povedal: „Ja som Alfa i Omega, prvý a posledný, začiatok aj koniec.“ (Zj 22,13)

Odpovede na  najdôležitejšie otázky nášho života sú v  Biblii. Tie najlepšie odpovede 
nájdeme u  Boha.  Boh Otec so svojím Synom a  naším Spasiteľom Ježišom Kristom pros-
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tredníctvom Ducha Svätého nech sú prvoradým zdrojom, ku ktorému budeme neustále 
prichádzať.

Pristupujme k  Bohu v  smelej dôvere a  pýtajme sa Nebeského Otca na  výklad našich 
snov a  vízií.  Pýtajme si múdrosť od  Ducha Svätého pre naše rozhodnutia. Pýtajme si 
od Pána Ježiša silu nasledovať ho, veriť v jeho prikázania a žiť pre jeho kráľovstvo.

ON je Alfa a Omega, začiatok a koniec. „Ja som Alfa i Omega, Ja som prvý a posledný, 
Ja som začiatok a  koniec všetkých vecí. Tomu, kto túži, sa dám zadarmo napiť z  prame-
ňa vody života. Kto zvíťazí, získa všetko. Ja budem jeho Bohom a  on bude mojím synom 
a mojou dcérou.“  (Zj 21,6–7)

 
Sestry a bratia v Kristovi, milí spoluveriaci, v novom roku 2025, od jeho začiatku až po jeho 
koniec, čítajme Písmo. Nech Boh vykladá náš život a nie my sami. Nech Duch Svätý vedie 
naše myšlienky a nie druhí. Nech Pán Ježiš kráča pred nami a my Ho nasledujeme v  jeho 
šľapajach.

Urobme dnes prvý krok dôvery. Nemusíme vidieť celé schodisko, stačí urobiť prvý krok. 
František Kolesár, predseda CASD, SZ 

Správy a oznamy

Prednášky Biblického týždňa 2024
Sprístupnili sme pre vás kompletnú sériu prednášok Biblického týž-

dňa s  názvom „Božie otázky“. Rečník skúma otázky položené človeku 
Bohom v úvodných kapitolách knihy Genezis. Poukazuje na Boží záujem 

o človeka a  jeho túžbu zachrániť ho. Súčasne ponúka poslucháčom možnosť sebareflexie 
v oblasti ideologickej, morálnej, psychologickej a spoločenskej.

Rečník: br. Daniel Duda
Počet prednášok: 7
Celková dĺžka: 9,5 hod.
Prednášky si môžete pozrieť na  portáli 

HopeTv.sk alebo priamo na  rovnomennom 
YouTube kanáli – HopeTV.sk. Na vyžiadanie 
ich vieme sprístupniť aj vo formáte MP3. 
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V prípade záujmu nás kontaktujte na info@studionadej.sk 
Materiály na osobné štúdium prednášok nájdete na: 
https://tdo.casd.sk/novinky/
Portál HopeTV.sk: 
https://www.hopetv.sk/zaznamy/
YouTube kanál: 
https://www.youtube.com/@HopeTVsk

Tamar Hajdušková, raditeľka Štúdia Nádej

Modlitebný týždeň kresťanského domova 2025
Od 8. do 15. februára 2025 sa uskutoční tradičný Mod-

litebný týždeň kresťanského domova s  témou Kľúče k  zdra-
vej mysli a  šťastnej rodine. Materiály pripravilo Oddelenie 
služby rodinám pri Generálnej konferencii CASD, pričom 
hlavnou autorkou je Karen Holfordová, vedúca Oddelenia 
služby rodinám, deťom a ženám v Transeurópskej divízii. Má 
prax v ergoterapii a magisterský titul z psychológie, rodinnej 
terapie a kresťanského vodcovstva. So svojím manželom, kazateľom Berniem Holfordom, 
žijú v Anglicku. Majú tri dospelé deti a tri vnúčatá. Karen rada píše, chodí na prechádzky 
do lesa a hovorí o Božej láske.

Prednášky pouka-
zujú na  dôležitosť du-
ševného zdravia v  ro-
dinách, ktoré prispieva 
k  lepšej komunikácii, 
empatii a  emocionál-
nej odolnosti. Nájdete 
v  nich praktické rady, 
ako si udržať pozitívne 
myslenie a  Boží pokoj 
aj v  náročných život-
ných situáciách. 
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Podrobnosti a prednášky v PDF sú tu: 
https://www.casd.sk/modlitebny-tyzden-krestanskeho-domova-2025/
 alebo sa vám otvoria po načítaní pripojeného QR kódu.

Pozývame vás zapojiť sa a  zažiť požehnanie tohto špeciálneho 
týždňa!

Nicole a Anton Duranovci, vedúci Oddelenia ASR (KD) CASD, SZ

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 

Advent-Orion na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odka-
ze: https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

KUDYKAM 2025 – pozvánka z Českého združenia CASD
Zažili ste rozvod a doposiaľ ste sa s ním plne nevyrovnali? Alebo cítite, že sa vo vašom 

živote blíži a  hľadáte radu, ako situáciu zvládnuť? Práve pre vás je určený ďalší ročník 
obľúbenej akcie KUDYKAM PO ROZVODE.

Stretnutie  povedie PhDr.  Mgr.  Jeroným Kl imeš,  Ph.D.,  uznávaný psychológ 
špecial izujúci  sa 
na  rodinnú proble -
matiku.  Počas jeho 
pútav ých a  prak-
t ických prednášok, 
ktoré zahŕňajú 
aj  duchovný pre -
sah,  budete mať 
priestor  na  zdieľa-
nie otázok,  názorov 
a   skústeností .  At-
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mosféru obohatia  spoločné spev y,  modlitby,  kval itné jedlo a  relaxácia  v  modernom 
wellness  centre.

Akcia sa uskutoční v príjemnom prostredí hotela Selský dvůr v Strážoviciach pri Kyjo-
ve, ideálne dostupnom pre Čechov, Moravanov aj Slovákov. Začíname v piatok 31. januára 
2025 večerou o 20.00, zakončíme spoločným obedom v nedeľu 2. februára.

Cena: Dotovaný poplatok za víkend je 1800 Kč. Ubytovanie vo vybraných izbách môže 
cenu navýšiť o 200 – 500 Kč. Maximálna kapacita akcie je 30 účastníkov, preto neváhajte 
s registráciou!

Registrácia:
•	 Vyplňte formulár na: https://rezervace.dcmhotel.cz/kudy-kam.
•	 Platbu odošlite na číslo účtu Českého združenia CASD: 2124349/0800, variabilný 

symbol: 440 025. Do poznámky uveďte svoje priezvisko. 

Uzávierka registrácie: 24. januára 2025.
Zabezpečte si miesto na  tomto inšpiratívnom víkende ešte dnes. 

Viac informácií a registráciu nájdete po naskenovaní QR kódu.

Radek Jonczy, oddelenie ASR Česko-Slovenskej únie CASD,  
+420 739 345 670, jonczy@gmail.com

Zo života kolportéra 
Pri našej práci pravidelne, aspoň dvakrát do  roka, navštevujeme zá-

kladné a materské školy. Na jednej základnej škole sme sa však dlhší čas 
nemohli stretnúť s pani riaditeľkou – trvalo to možno dva až tri roky. Až 
nedávno, keď sme sa tam opäť zastavili, nás pani riaditeľka privítala s úsmevom a poveda-
la: „Viete, asi pred dvoma týždňami sme sa s kolegyňou rozprávali o tom, či ešte pracujete. 
Už nám totiž došli vaše knihy a museli sme nejaké dokúpiť v kníhkupectve. Ale úprimne, 
nie sú také dobré ako vaše. Ukážte nám, čo máte nové!“ Vybrali si viacero titulov a my sme 
odchádzali s pocitom vďačnosti. Ďakovali sme Bohu, že naše knihy majú pre ľudí hodnotu 
a prispievajú k budovaniu ich charakteru.

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD
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Pozvánka na 40. výročie zboru PRAHA-SMÍCHOV
Milé sestry a  bratia, zbor PRAHA-SMÍCHOV pozýva na  spoločnú 

bohoslužbu pri príležitosti 40. výročia svojho založenia. Informácie 
nájdete v pripojenom letáku a sprievodný list sa vám otvorí na tomto 
odkaze alebo po načítaní pripojeného QR kódu: 
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/01/Pruvodni-dopis-k-40.-vyroci-sboru-Praha-Smichov.pdf
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MUZIČKA
Milí kamaráti a kamarátky, srdečne vás pozývame na detskú bohoslužbu v Kežmarku 

– MUZIČKA, ktorá sa uskutoční 15. 3. 2025 v téme GAME OVER. Viac informácií nájdete 
čoskoro na  dss.casd.sk/muzicka-vychod a  u  Marcelky Turcerovej (+421 907  475  408, 
muzicka.kk@gmail.com).

Tešíme sa na ďalšie Muzičky:
Muzička STRED 26. 4. v Banskej Bys-

trici, kontakt: Darinka Mochťáková 
damareja@gmail.com

Muzička ZÁPAD 17. 5. v  Považskej 
Bystrici, kontakt: Grétka Bieliková 

gretulka82@gmail.com
Lýdia Grešová,  

Detská sobotná škola CASD pri SZ
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Posledná cesta na Ukrajinu:  
Vianočná nádej pre deti a vojnových veteránov 

Naša posledná tohtoročná misia vied-
la do Sumskej a Černihivskej oblasti na 
Ukrajine. S veľkou vďakou za podporu na-
šich darcov a dobrovoľníkov sme sa vydali 
na cestu, aby sme priniesli nádej a radosť 
tým, ktorí to najviac potrebujú. Spolu sa 
nám podarilo pripraviť 500 vianočných 
darčekov pre deti, ktoré boli násilne vy-
sídlené zo svojich domovov, alebo prišli 
o jedného rodiča.

Ďalších 230 balíčkov sme odovzdali 
vojnovým veteránom, ktorých každoden-
ný boj neprestal ani po návrate z frontu. Tí 
podstupujú náročnú rehabilitáciu v Riv-
nenskej oblastnej nemocnici pre vojno-

vých veteránov. Pomocný tím odborníkov je tu na to, aby im pomáhal zvládať tieto výzvy. 
No ešte dôležitejšia je podpora rodiny. V nemocnici sú pripravené izby, v ktorých môžu byť 
rodinní príslušníci 
– manželky, matky 
– so svojimi blíz-
kymi počas liečby. 
Spoločne sa učia, 
ako čeliť výzvam, 
ktoré im život po 
vojne priniesol. 

Pokračovali sme 
v ceste do Černi-
hivskej oblastnej 
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detskej nemocnice, kde sme navštívili 
detské infekčné oddelenie. Aj tieto deti, 
ktoré si z vojny priniesli nielen zrane-
nia, ale aj strach, dostali od nás vianoč-
né darčeky. Veríme, že aj toto drobné 
gesto im prinieslo aspoň chvíľu úľavy 
a radosti.

Následne sme navštívili detský do-
mov rodinného typu, v ktorom žije 12 
detí. O tieto deti sa stará jeden manžel-
ský pár, ktorý im nahrádza rodinu, kto-
rú stratili počas vojny. Väčšina z týchto 
detí sú siroty. Pre všetky sme pripravili 
darčeky, ktoré im priniesli pocit lásky 
a nádeje. 

Radi by sme sa poďakovali všetkým, 
ktorí sa zapojili do tejto pomoci: našim 
ukrajinským dobrovoľníkom v Trenčíne 

a študentom gymnázia Ľudovíta Štúra v Trenčíne, ktorí pripravili vianočné balíčky, ako 
aj pani Viere Chrastinovej za jej finančný dar, vďaka ktorému sme mohli tieto darčeky 
zakúpiť. 

Každý jeden darček, každé slovo podpory a každý úsmev, ktorý sme priniesli, sú pre 
nás dôkazom, že aj v najtemnejších chvíľach môžeme rozsvietiť aspoň kúsok nádeje. 

Prispejte na pomoc ľuďom zasiahnutým vojnou 
na Ukrajine:
IBAN: SK08 8330 0000 0028 0179 0144 
Variabilný symbol: 2022001

Ďakujeme, že ste súčasťou našej pomoci!



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie vo februári

Upozorňujeme, že v  pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Prosíme, aktuálnu informáciu vo 
vašom regióne si vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Február 1. 8. 15. 22.

Čík P.        

Čančík D. Trenčín      

Škrla M.        

Kolesár F. Žiar nad Hronom Čajka BA Liptovský Hrádok Veľký Krtíš

Márföldi D. Bánovce nad B. Košice 1 Banská Bystrica 2 Trenčín

Majtán M. Rakúsko Košice 2 Podbanské Bratislava 1

Šolc J.        

Špalek R.        

Novota J. Fiľakovo      

31.1.-2.2. Kudykam po rozvodu Strážovice

8.-15. Modlitebný týždeň KD (ASR)

14.-16. DSŠ unijné stretnutie učiteľov Strážovice

14.-16. Výkonná rada KPP Podbanské

21.-24. Výbor mládeže Bratislava

28.2.-2.3. Team UP vedúci mládeže Kežmarok


